[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА»

                                                            ПРИКАЗ
                                                             с. Баган

   06.09.2019                                                                                                           № 240

             О проведении школьного этапа  Всероссийской олимпиады  школьников
                                                 в 2019-2020 учебном году

     В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утверждённым  приказом Минобрнауки России  от 18 ноября 2013 г. №1252«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями) и письмом Министерства образования Новосибирской области от  04.09.2019   № 7957-03/25

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее ВсОШ) 4-11 классов в 2019 – 2020 учебном году в период с 18 сентября по 31 октября  2019 г. по 20  общеобразовательным предметам олимпиады, в соответствии с «Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады  2019-2020 учебного года», утверждёнными Центральной предметно-методической комиссией.

2. Утвердить прилагаемые документы:
   2.1. Список предметов для проведения  Олимпиады (Приложение № 1);
   2.2. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  2019- 2020 учебном году (Приложение № 2);
  2.3. Состав муниципальной  предметно-методической комиссии по разработке заданий      школьного этапа Олимпиады, состоящей из руководителей предметных РМО и педагогов  (Приложение №3);
  2.4.  График проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение № 4);
  2.5. Согласие на обработку персональных данных для родителей (законных представителей) с указанием даты оформления документа за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады (Приложение № 5).

3. Начальнику информационно - методического образовательного отдела МКУ «Управление образования Баганского района»  Т.Е. Сажениной:
   3.1.  Обеспечить координацию проведения Олимпиады;
   3.2. Организовать работу муниципальной предметно –  методической  комиссии по разработке единых для ОО олимпиадных заданий школьного этапа для каждой возрастной группы по 20   общеобразовательным предметам олимпиады на основе «Методических рекомендаций».

4.   Членам муниципальной предметно-методической комиссии:
   4.1.  Соблюдать строгую конфидициальность при разработке комплектов заданий во избежание утечки информации;
  4.2. Предоставить в срок до 16.09.2019 г.  задания с ключами для проведения школьного этапа Олимпиады, разработанные в соответствии с методическими рекомендациями Минобрнауки России, созданные в текстовом редакторе MS WORD – 97-2010, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, междустрочный интервал – 1,5  (на e-mail fotiniygor10@mail.ru С.В.Городецкой);
    4.2. Составить единую шкалу определения победителей и призёров по предмету с указанием максимального балла.

5. Руководителям ОО:
   5.1.  Сформировать и организовать работу оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями по предметам (официальный сайт http://olymp.detinso.ru/docs/ ;
   5.2. Ознакомить с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников педагогических работников, отвечающих за проведение Олимпиады под роспись, дата на ведомости ознакомления не позднее 12.09.19 г.;
  5.3. Предоставить отсканированные варианты ведомостей проведённых ознакомлений (с подписями) в срок до 17.09.19г. муниципальному координатору С.В.Городецкой на электронный адрес:  fotiniygor10@mail.ru ;
  5.4. Обеспечить участие в олимпиаде каждого желающего школьника;
  5.5. Принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при тиражировании комплектов заданий для участников, проверке выполненных заданий членами жюри во избежание утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов олимпиады;
   5.6. Обеспечить размещение необходимой документации по ШЭ Олимпиады, а также итоговые протоколы, олимпиадные работы победителей и призёров школьного этапа  на официальных  сайтах ОО в сети «Интернет»;
   5.7.  Предоставить отчёт по итогам проведения школьного этапа Олимпиады  в бумажном варианте с подписью руководителя, печатью ОО и на электронный адрес С.В.Городецкой  (форма отчёта будет  направлена  позже) в срок не позднее 30.10.2019 г.

   6. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника информационно - методического образовательного отдела МКУ «Управление образованием Баганского района» Саженину Т.Е.
                 Приложение на 5 л.

      Руководитель МКУ «Управление
      образованием Баганского района»                                                    Ю.П.Лысенко

Городецкая С. В.
   22-443

Приложение №1 к приказу
   МКУ «Управление образованием
 Баганского района»
                                                                                                                    № 240       от 06.09.2019 г.

Список предметов
всероссийской олимпиады школьников 2019- 2020 учебного года

1. Русский язык   -    (шк.этап  -  4-11 классы;  муниц. – 7-11 классы)
1. Математика  -    (шк.этап  -  4-11 классы ,  муниц. – 7-11 классы)
1. Физика  -     (шк.этап  7- 11кл .,  муниц. -  7-11 классы)
1. Биология    -  (шк.этап – 5- 11кл .,  муниц. 7 -11 классы)
1. Обществознание    -   (шк.этап – 6 - 11кл ., муниц. -  7 -11 классы)
 6.  Английский язык  - (шк.этап – 5- 11кл ., муниц.7 -11 классы)
 7.  Немецкий язык   - (шк.этап – 5- 11кл ., муниц.7 -11 классы)
8. Технология -  (шк.этап – 5- 11кл ., муниц.7 -11 классы) практические задания отдельно для девушек и юношей
9. Экология  -  (шк.этап – возможно с 5- 11кл ., муниц.7 -11 классы)
10.  Право   - (шк.этап . -  9-11кл. , муниц. 9-11кл.)
11.  Искусство (МХК)    –   (шк.этап – если ведётся в школе, то возможно с 5- 11кл .,  муниц. - 9-11 классы)
12.  Физическая культура   –   ((шк.этап – 5- 11кл ., муниц.7-11 классы)      комплекс упражнений отдельно для девушек и юношей
     13.  Химия  -     (шк.этап – 5- 11кл.,  муниц.7-11 классы)
 14.  Литература -  (шк.этап – 5- 11кл ., муниц. 7 -11 классы)
 15.   Информатика и ИКТ  - (шк.этап – 5- 11кл ., муниц.7 -11 классы)
 16.  Экономика -   (шк.этап – если ведётся в школе, то возможно с 5- 11кл
муниц. -  9-11 классы)
   17.   География   -   (шк.этап – 5 - 11кл ., муниц. 6-11 классы)
   18.   История   -   (шк.этап – 5- 11кл.;   муниц. – 5-11 классы)
   19.   Основы безопасности жизн-ти   -  (шк.эт. – 5- 11кл;  муниц. – 7-11 классы)
   20. Астрономия   -  (шк.этап – если ведётся в школе, то возможно с 5- 11кл., муниц.   -   7-11 классы)

Приложение №2 к приказу
 МКУ «Управление образованием
Баганского района»
                                                                                                                    № 240       от 06.09.2019 г.

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2019 - 2020 учебного года

Саженина Т. Е. - председатель оргкомитета, начальник информационно - методического образовательного отдела МКУ «Управление образованием Баганского района»;
Городецкая С.В. – муниципальный координатор, методист информационно - методического образовательного отдела;
Тололо О.А. – методист  информационно - методического образовательного отдела;
Сенькова Т.Г.- методист информационно - методического образовательного отдела;
Панкратьева О.А. - методист информационно - методического образовательного отдела;
 Гофман Ю.С., эксперт МКУ «Управления образованием Баганского  района»;
Чернов Е.Н.,  методист МКУ «Управления образованием Баганского района».

Приложение №3 к приказу
         МКУ « Управление образованием
 Баганского района»
                                                                                                                  № 240     от 06.09.2019 г.

Состав муниципальной  предметно-методической комиссии по разработке              заданий школьного этапа Олимпиады

	№
	Наименование предмета
	ФИО
	Организация

	1
	Русский язык. Литература.
	Калугина О.Ю.
	МКОУ  Баганская СОШ №2

	2
	Математика
	Пиструга Т.А.
	МБОУ Баганская СОШ №1

	3
	Физика
Астрономия
	Ткаченко С.В.
	МБОУ Вознесенская СОШ имени  Л. Чекмарёва

	4
	Биология. Экология. Химия
	Наконечная О.В.
	МКОУ Казанская СОШ

	5
	Английский язык
	Буркатская  В.А.
	МКОУ Казанская СОШ

	6
	Немецкий язык
	Черненко Г.А.
	МБОУ Ивановская СОШ

	7
	Технология
(девушки / юноши)
	Гутова Н.А.
Шевченко Ю.Н.
	МКОУ  Баганская СОШ №2
МКОУ Баганская СОШ №2

	8
	Искусство (МХК)
	Бондаренко Н.В.
	МКОУ Палецкая  СОШ

	9
	Физическая культура
	Ковалёва С. П.
	МКОУ Баганская СОШ №2

	10
	Информатика и ИКТ
	Попов Е.В.
	 МБОУ Баганская СОШ №1

	11

	Экономика
География
	Дель Я.К.
Шаева Н.Д.
	МКОУ Мироновская СОШ

	12
	История. Обществознание. Право.
	Байгужинова Л.А.
	МКОУ Савкинская СОШ

	13
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Промин И.В.
	МКОУ Кузнецовская СОШ

	    14
	Русский язык. Математика.
 (4 кл.)
	Панкратьева О.А.
	МКУ «Управление  образованием Баганского района»

Примечание: по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий призёром школьного этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50 процентов, победителем – участник, набравший не менее  76 % от максимально возможного количества баллов.
 Методические рекомендации по разработке заданий к школьному этапу Олимпиады
размещены на официальном сайте МКУ ««Управление образованием Баганского райо    (ссылка: http://mmcbag.ucoz.ru/ )
(http://mmcbag.ucoz.ru/index/metodicheskie_rekomendacii_po_provedeniju_vserossijskoj_olimpiady_shkolnikov_2019_2020/0-286 )

Приложение №4 к приказу
   МКУ  «Управление образованием
Баганского района»
                                                                                                                   № 240     от 06.09.2019 г.

График проведения школьного этапа Олимпиады 2019-20 учебного года

	№
	Наименование предмета
	Дата проведения

	1
	Астрономия (10-11кл)
	18 сентября

	2
	Математика (4-11кл)
	19-20 сентября

	3
	Искусство (МХК)
	25  сентября

	4
	Физика
	26  сентября

	5
	Биология
	27 сентября

	6
	География
	01 октября

	7
	Литература
	02  октября

	8
	Обществознание. Право
	03-04 октября

	9
	Химия
	        08    октября

	10
	Русский язык (4-11кл.)
	09-10  октября

	11
	История
	11-12 октября

	12
	Физическая культура
	15-16  октября

	13
	Экология
	17   октября

	14
	Английский и немецкий язык
	18  октября

	15
	Основы безопасности жизнедеятельности
	22-23  октября

	16
	Информатика и ИКТ. Экономика
	24 октября

	17
	Технология
	25-26  октября

                                                                                                                    Приложение №5
СОГЛАСИЕ
Законного представителя на обработку персональных данных

	с. Баган
	             « 10»  сентября  2019 г.

Я, ______________________________________________________________________
(ФИО)
паспорт      серия ___________ № ___________________________________________
(вид и данные документа, удостоверяющего личность)
выдан________________________________________________________________________
                                                       (когда и кем выдан)
проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________________________________
                                                                       (полный)
являюсь законным представителем своего (опекаемого) несовершеннолетнего ребенка ___________________________________________________________     _________       года
                                                    (ФИО)                                                                                                 (дата рождения)
рождения на основании ст. 64. п. 1 Семейного кодекса РФ.
Настоящим даю свое согласие Организационному комитету (далее - Оргкомитет) школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников 2019/20 учебного года на обработку и использование персональных данных своего (опекаемого) несовершеннолетнего ребенка и подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
В соответствии с требованиями ст. 9 ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» № 152 Ф.З. согласие дается мною для обработки данных и распространяется на следующую информацию:
· фамилия, имя, отчество ребенка;
· пол, дата, месяц, год рождения;
· данные паспорта (свидетельства о рождении);
· адрес регистрации и проживания ребенка;
· учебное заведение, класс;
· контактные телефоны (домашний, мобильный, рабочий);
· электронный почтовый адрес;
· реквизиты полиса ОМС (ДМС);
· данные о состоянии здоровья;
· сведения о пребывании за границей РФ, месте и адресе учебы, в целях проведения организационных мероприятий в связи с участием во всероссийской олимпиаде школьников 2019/2020 учебного года.
· Настоящее согласие
Настоящее согласие предоставляется мною для осуществление любых действий (операций) Оргкомитетом в отношении персональных данных моего (опекаемого) несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, хранение, использование, систематизацию, накопление, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение, распространение (передачу) и публикацию олимпиадных работ с указанием персональных данных, в том числе в сети «Интернет» и печатных изданиях, передачу персональных данных иным лицам или иное их разглашение, которое может осуществляться только в интересах ребенка с учетом ФЗ.
С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен(а).
Данное Согласие действует бессрочно и может быть отозвано в любой момент моим письменным заявлением.

Подпись:_______________________          /________________________________/
                             (подпись лица, давшего согласие)                                                   (расшифровка подписи)
image1.png